
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 444   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Convenzione di incarico legale n. 134/2020. Liquidazione saldo allo Studio legale Buco & Fastoso e 

Associati. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di giugno presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.  

 

• visti gli art.4, 15 e ss. del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• vista la determinazione presidenziale n. 9 del 14.06.2023 con la quale, nelle more del previsto decreto di 

nomina da parte del competente Ministero delle Imprese e del made in Italy, vengono attribuite allo scrivente 

le funzioni di Segretario Generale facente funzioni della Camera di commercio di Caserta; 

• richiamata la delibera di Giunta camerale n. 78 del 18.11.2022, con la quale è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa dell’Ente e il relativo funzionigramma;  

• vista la delibera della Giunta camerale n. 92 del 16.12.2022, con la quale è stato approvato - ai sensi del D.P.R. 

n. 254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

commercio" - il Budget direzionale anno 2023; 

• preso atto della sentenza n. 2875/2015 del Tribunale di S. Maria C.V di rigetto del ricorso col quale la Camera 

di Commercio di Caserta ha rivendicato la proprietà, in modo pieno ed esclusivo, dell’area di suolo sita in Via 

Roma – 145, residua alla costruzione di due fabbricati destinati ai dipendenti camerali in esecuzione alla 

Deliberazione della Camera di Commercio n° 572 del 6.10.1951 e concessi in “locazione con patto di futura 

vendita e riscatto” ai convenuti e/o ai loro aventi causa; 

• visto il provvedimento n. 4 del 11.01.2016, con il quale la Giunta della Camera di commercio di Caserta ha 

deliberato di “proporre ricorso avverso la sentenza n. 2875/2015 del Tribunale di S. Maria C.V., conferendo 

mandato al Presidente per l’individuazione della professionalità per la difesa della Camera di Commercio di 

Caserta”; 

• visti i provvedimenti n. 3 del 29.02.2016 e n. 5 del 11.03.2016, con i quali il Presidente della Camera di 

commercio di Caserta ha determinato, tra l’altro, di “conferire mandato allo Studio Legale Buco e Fastoso e 

Associati, con sede in S. Maria C.V. (CE), via Mazzocchi n. 109, di rappresentare e difendere la Camera di 

Commercio di Caserta nel giudizio di appello avverso la sentenza n. 2875/2015 del Tribunale di S. Maria 

C.V.”; 

• considerato che con atto ritualmente notificato in data 11/31.3.2016 la Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Caserta ha proposto appello avverso la sentenza n. 2875/2015 del Tribunale di 

SMCV; 

• vista la sentenza n. 3027 del 07.09.2020, con la quale la Corte di Appello di Napoli definitivamente 

pronunciandosi sull’appello proposto, avverso la sentenza in epigrafe, dalla C.C.I.A.A. di Caserta, ha 

provveduto nel modo che segue: 

 “rigetta l’appello”; 

 “condanna l’appellante alla rifusione in favore delle controparti delle spese del grado, liquidate 

d’ufficio, in mancanza di nota, quelle di spettanza degli appellati S. ed altri in complessivi €. 

2.980,00, di cui €. 180,00 per spese ed €. 2.800,00 per compensi, giusta quanto disposto dal Decreto 

Ministeriale 10/03/2014 n°55, quelle di spettanza dell’appellata M.I. in complessivi €. € 2.060,00, di 

cui €. 120,00 per spese ed €. 1.940,00 per compensi, quelle infine di spettanza dell’appellata B.D.R. 
in complessivi €. 1.920,00, di cui €. 120,00 per spese ed €. 1.800,00 per compensi, il tutto oltre 

rimborso forfettario spese generali nella misura del 15% su diritti e onorari, I.V.A. e C.P.A. come per 

legge, con attribuzione ai difensori anticipatari delle predette, ultime appellate”; 

 “attesta che ricorrono i presupposti di assoggettamento dell’appellante alla contribuzione ulteriore 

come prevista per legge”; 

• vista la determinazione segretariale n. 1150 del 27.10.2020, avente a oggetto “Corte di Appello di Napoli 

sentenza n. 3027/2020 - Liquidazione spese di lite a favore dell'avv. A. Vassallo”, con la quale è stata liquidata 



 
 

 

 

 
la somma complessiva di € 2.505,41 su richiesta dell’Avv. Vassallo - difensore anticipatario dell’appellata 

sig.ra M.I. e con riferimento a quanto previsto dalla sentenza n. 3027/2020 della Corte di Appello di Napoli; 

• visto il provvedimento n. 72 del 29.10.2020, con il quale la Giunta della Camera di commercio di Caserta ha 

deliberato di costituirsi in giudizio proponendo ricorso per Cassazione avverso la sentenza n.3027/2020 della 

Corte di Appello di Napoli, nominando quale difensore dell’Ente l’avv. Angelo Razzano dello Studio legale 

Buco & Fastoso e Associati, che ha già rappresentato la Camera nel giudizio di Appello; 

• vista la Convenzione n° 134 del 02.12.2020, con la quale è stato disciplinato l’incarico legale conferito dalla 

C.C.I.A.A. di Caserta allo Studio legale Buco & Fastoso e associati per ricorrere alla Suprema Corte di 

Cassazione avverso la sentenza n. 3027/20 della Corte di Appello di Napoli – IV Sezione Civile; 

• vista la determinazione segretariale n. 1415 del 14.12.2020, avente a oggetto “Convenzione di incarico legale 

n° 134/2020. Liquidazione ACCONTO allo Studio legale Buco & Fastoso e Associati”; 

• vista la determinazione segretariale n. 1418 del 14.12.2020, avente a oggetto “Corte di Appello di Napoli 

sentenza n. 3027/2020. Liquidazione spese di lite a favore dello Studio Legale Associato Taglialatela, in 

qualità di difensore anticipatario della Sig.ra B.D.R.”, con la quale è stata liquidata la somma complessiva di 

€ 2.778,07 su richiesta dello Studio Legale Associato Taglialatela - difensore anticipatario dell’appellata sig.ra 

B.D.R. e con riferimento a quanto previsto dalla sentenza n. 3027/2020 della Corte di Appello di Napoli; 

• visto il decreto della Corte suprema di Cassazione pubblicato il 18.04.2023 - numero di raccolta generale 

10259/23 - con il quale il Presidente della seconda sezione civile area 3 ha previsto: 

 “dichiara l’estinzione del giudizio di cassazione”; 

 “condanna la parte ricorrente al pagamento, in favore di ciascuna parte controricorrente, delle spese 

del giudizio di legittimità, che liquida in € 1.500,00 per compensi, oltre alle spese forfettarie nella 

misura del 15%, agli esborsi liquidati in € 200,00 e agli accessori di legge, con distrazione in favore 

dei difensori antistatari”; 

 “manda alla cancelleria di comunicare il presente decreto alle parti costituite”;  

• vista la determinazione segretariale n. 344 del 04.05.2023, avente a oggetto “Decreto di estinzione del giudizio 

della Corte Suprema di Cassazione n. di raccolta generale 10259/2023, pubblicato il 18.04.2023.  

Liquidazione spese di lite a favore dell’avv. Maria Chiarizio, in qualità di difensore anticipatario della Sig.ra 

M.I. e allo Studio legale associato Taglialatela, in qualità di difensore anticipatario della Sig.ra B.D.R.”; 

• vista la fattura n° 103/23 dell’importo totale di € 9.211,49 emessa dallo Studio legale Buco & Fastoso e 

Associati in data 07.06.2023, a titolo di saldo delle competenze professionali dovute giusto Convenzione n° 

134/2023, acquisita al protocollo camerale XAC e regolarmente approvata;  

• vista l’istruttoria dell’Ufficio e acquisita, attraverso la procedura telematica Legal Work Act, il parere 

favorevole del responsabile del procedimento in ordine alla legittimità e regolarità formale degli adempimenti 

espletati; 

DETERMINA 

• di liquidare la fattura elettronica n. 103 del 07.06.2023 dell’importo totale di € 9.211,49, emessa dallo Studio 

legale Buco & Fastoso e Associati - p.iva IT01868680610, a valere sul conto 325043 “Oneri legali e 

risarcimenti”. 

 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     

                    Annalisa Grasso                                               

                           Firma digitale 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

                                               Luca Perozzi 

                                   Firma digitale 

                                                                                                                  

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 



 
 

 

 

 
                                   

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per 7 giorni consecutivi dal 16/06/2023 al 22/06/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazioni degli Organi della Camera, si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 16/06/2023 al 22/06/2023                                  

                    

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE F.F-  

                                                                                                                    DOTT. LUCA PEROZZI 

 

 

 

 

 


